
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-217

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC  –  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA- ASSOCIAZIONE BOAVIDA SRL.

Adottata il 12/09/2022
Esecutiva dal 14/09/2022

12/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-217

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC  –  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA- ASSOCIAZIONE BOAVIDA SRL.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;

• Decreto Legislativo  n.  267/2000 «Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che di-
sciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, 
in particolare,  l'articolo  4  che  regola  le  funzioni  e  le  responsabilità  di  indirizzo 
politico/amministrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di sog-
getti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, 
di promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

- il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022, n. 73 stabilisce che al Comune di Genova vengano 
attribuiti euro 1.455.086,64 e che le risorse vengano utilizzate per sostenere attività di spettacolo 
dal vivo nelle aree periferiche della città metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite 
bando pubblico, predisposto dal Comune, e che con apposito Accordo da stipularsi tra la Dire-
zione Generale Spettacolo e il Comune siano fissate le modalità di erogazione delle risorse attri-
buite; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 19.04.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di accordo di programma MIC- Comune Capoluogo della città metropolitana di  
Genova per i progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo e 
l’attuazione dello stesso secondo le modalità e i criteri indicati”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Approva-
zione delle linee guida per l’emanazione di un avviso pubblico per l’assegnazione di contributi  
a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città di Genova nell’am-
bito dell’Accordo di Programma MIC – Comune capoluogo della città metropolitana di Geno-
va” che al  punto 2  del dispositivo dà mandato alla Direzione Attività e Marketing Culturale per 
gli adempimenti relativi alla redazione e alla pubblicazione del suddetto avviso nonché alla no-
mina della Commissione Esaminatrice che dovrà valutare le domande pervenute;

- la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.-124 del 23 maggio, che approvava la pubblica-
zione di un avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo 
dal vivo nelle aree periferiche della città di Genova;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-163 con la quale veniva nominata un’apposita 
commissione aggiudicatrice;

- la Delibera di Giunta n. 172 del 04.08.2022 con la quale veniva approvato il criterio di riparti -
zione del Fondo messo a disposizione dal Ministero;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-177 con la quale si è provveduto all’accerta-
mento e alla conseguente prenotazione di impegno di spesa relativi al contributo a sostegno di 
attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della Città di Genova nell’ambito dell’accor-
do di programma MIC-Comune capoluogo della Città Metropolitana di Genova;

- la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0./196 con la quale si è proceduto ad una prima 
erogazione dei contributi ai soggetti assegnatari, secondo le risultanze degli esiti del bando;

Dato atto che:

- per uno dei soggetti assegnatari è stato necessario approfondire le verifiche in merito alla perma-
nenza in carico dello stesso della capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

- le risultanze delle suddette verifiche consentono di procedere alla liquidazione del contributo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato quindi che:
- risulta necessario procedere all’erogazione del contributo di  Euro 173.700,00 alla società  Boavida 
s.r.l.;
-  la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 173.700,00= trova co-
pertura finanziaria come di seguito indicato:

 Euro 169.592,64 sul Capitolo 23019 «Contributi diversi» - Centro di Costo n. 1600 “Politi-
che culturali” - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferimenti finalizzati a istituzioni sociali pri-
vate»  - del Bilancio di Previsione  2022  –  previa  riduzione  pari  importo  dell’Imp. 
2022.10928, collegato all’Acc. 2022.1897;

 Euro 4.107.36 sul Capitolo 24050 «Contributi a teatri diversi» - Centro di Costo n. 1651 
«Teatri» - Piano dei Conti 1.4.1.2.19 “Trasferimenti correnti a fondazioni ed istituzioni” - 
del Bilancio di Previsione 2022;

Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2. di  procedere,  sulla  base  di  quanto  disposto  con  Determinazione  Dirigenziale 
2022/199.0.0./196,  all’erogazione del contributo di Euro 173.700,00 alla società Boavida 
s.r.l. – Benf. 58003 -  per la realizzazione del progetto The next day; 

3. di  impegnare  in  favore  della  società  Boavida  s.r.l. l’importo  complessivo  di  Euro 
173.700,00, da assoggettare a ritenuta del 4% e da suddividere come di seguito:
-  Euro 169.592,64  sul  Capitolo 23019  «Contributi  diversi» - Centro di Costo n. 1600 
“Politiche culturali” - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferimenti finalizzati a istituzioni so-
ciali private» - del Bilancio di Previsione 2022 – previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2022.10928, collegato all’Acc. 2022.1897 – (Imp. 2022/11958);
- Euro 4.107.36  sul Capitolo 24050 «Contributi a teatri diversi» - Centro di Costo n. 
1651 «Teatri» - Piano dei Conti 1.4.1.2.19 “Trasferimenti correnti a fondazioni ed istitu-
zioni” - del Bilancio di Previsione 2022 – (Imp. 2022/11959);

4. di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitali;

5. di procedere alla liquidazione in due tranche come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, preve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dendo un anticipo pari al 80% del contributo, su richiesta del soggetto beneficiario, entro 
trenta giorni dall’esecutività del presente provvedimento e il saldo, pari al 20% entro tren-
ta giorni dal ricevimento e successivo controllo della prevista rendicontazione;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

7. di dare atto che:
⇒ l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 

del citato Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

⇒ i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilan cio e con le regole di finanza pubblica;

⇒ la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
⇒ il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali;
⇒ non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della 

citata Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Dirigente
Dott. Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Delega prot. 224322 del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-217
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE 
PERIFERICHE DELLA CITTA’ DI GENOVA NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA MIC – COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA- ASSOCIAZIONE BOAVIDA SRL.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


